666. Vicepraepositi seu Vicerectoris auctoritas ea legitime erit, quae a Praeposito vel Rectore ipsi communicabitur. Eorum munus et officium erit, absente praesertim Superiore, illius vices agere; spirituale et temporale regimen interim exercere, numquam tamen a Superioris voluntate recedendo, nisi in repentina aliquo casu aliter faciendum prudentia et Seniorum consilium suaserit; sed statim et distincte de causis factae deliberationis docendus erit Superior; cavebunt autem, ne tunc temporis quidquam innovent aut ab aliis innoveri permittant; suam omnem curam atque industriam

in eo praecipue collocabunt, ut Constitutiones nostrae, statuta et decreta exactius, si fieri poterit, quam praesente Superior, observentur.

667. Dum Praepositus sive Rector aderit, Vicepraepositi seu Vicerectores curabunt, ut ecclesia, chorus, sacrarium, claustra, loca omnia munda sint et nitida; tamquam manus et brachia sint Superioris, quae eum et iuvent in gubernatione et protegant a detrahentium labiis, si quos aliquando esse ad humilitatis et patientiae exercitium Dominus permiserit; communes officinas quotidie visitent et observent, num ministrorum aliquis suam sinat operam, diligentiam et charitatem desiderari; num cibi tempestive domum comportentur et sani comparentur; num bene coquantur, condiantur et cum aequalitate distribuantur. Praeceptorum et studentium praecipuam curam gerant, ut nihil iis desit ex necessariis, ut vestes et quaecumque lacera esse viderint, resarcienda statim curent et paternam cum iis solitudinem potissimum exerceant, quos de se ipsis vix cogitare animadverterint. Charitate in infirmos utantur maxima et charitate etiam ministros deficientes moneant, errantes corripiant, de omnibus tamen certiorem reddant Praepositum seu Rectorem, maxime si imminentि alicui malo occurrentum sit, vel iam sequuto succurrentum.

668. Nisi Definitorium vel Praepositus generalis vel Superior ipse alium designent, ad Vicepraepositem aut Vicerectorem tamquam ad Magistrum rerum spiritualium subditi confugient, ut internas cogitationes et tentationes fidenter iisdem aperiant; quos illi permanter auscultabunt et pro uniuscuiusque necessitate remedia proponent, quae vel ipsimet experti in seipsis fuerint vel ex oratione aut lectione librorum spirituum hauserint.

669. Partes etiam Vicesuperioris erunt exemplo reliquis esse taciturnitatis, modestiae, disciplinae et maximae tum reverentiae tum obedientiae erga Superiorum; maximae item promptitudinis ad chorū et ad orationem; Laicos singulis diebus festis ea, quae spectant ad salutem animae, ad Constitutionum observationem edocere atque consolari quandcumque moestos, afflitos esse cognoverit.

670. Si Superiorum aliqua in re errare vel in Constitutionum observatione, aut in seipso aut erga alios languidum et remissum esse viderit; si subditos de aliquo illius errato conqueri audierit, praemissis ad Deum precibus, reverenter eum conveniet et monebit, petita prius ab eodem libere loquendi licentia: si audire recusaverit vel post unam et alteram admonitionem non se correxerit, Praeposito generali aut Provinciali scripto referet omnia. Caeterum ut officio et cura, ita animo, consilio et spiritu studebit esse cum Superiorē coniunctissimus.

671. Cancellarius etiam a Capitulo collegiali nominandus erit, qui Capituli collegialis acta et Capituli generalis vel Definitorii decreta, Praepositi item generalis, provincialis et Visitatoris ordinationes in libro, cui titulus erit, « *Acta Capituli collegialis* », fideliter et claris, distinctis intelligibilibusque characteribus describet et subscribi a Superiorē faciet.

672. Durabit is ad arbitrium collegialis Capituli, et eorum omnium, quae libro adnotata sunt, curabit indicem conficere et memoriae imprimere et liber sit penes Superiorē.

## CAPUT III.

## DE OECONOMIS ET DE ADMINISTRATIONE.

673. Sint pro administratione bonorum temporaliū Oeconomi: generalis, qui religionis universae bona administret: provincialis, qui provinciae: localis, qui singularum domorum; qui omnes officio suo fungantur sub directione Superioris.

674. Oeconomus generalis constituitur a Praeposito generali de consensu Consilii sui; Oeconomus provincialis a Praeposito provinciali, item de consensu respectivi sui Consilii; Oeconomus tandem localis a Praeposito provinciali, auditio Capitulo collegiali domus.

675. Oeconomus generalis et provincialis consti-tuuntur ad triennium; sed in officio confirmari possunt, ut supra, a Praeposito generali aut provinciali; Oeconomus autem localis nominatur ad annum, sed et ipse in officio confirmari potest a Praeposito provinciali, auditio Capitulo collegiali domus.

676. Oeconomi generalis et provincialis munus gerere Superior ipse non potest: munus vero Oeconomi localis, quamvis melius a munere Superioris distinguatur, componi tamen cum eo potest, si necessitas id exigat, ad arbitrium Praepositi provincialis.

677. Oeconomus sit vir in negotiis tractandis versatus, fidelis, prudens, humilis tamen et patiens, qui suo agendi modo saeculares aedificet et benevolos sibi Religionique faciat.

678. Oeconomus res temporales geret sub directione respectivi Superioris; numquam ei liceat summam pecuniae acceptam apud se retinere, sed integrum Superiori tradat in communi capsā conservandam.

679. Impensas tantummodo ordinarias agit et pecuniam administrat ea mensura, quae a respectivo Capitulo vel a Superiore illi indicetur; provisiones autem quae praefixum impensis ordinariis terminum superant, nonnisi de consilio aut de consensu Superioris vel Capituli aggrediatur ad normam iuris canonici et Constitutionum.

680. Bona tum Religionis, tum Provinciae domusque administrentur ad normam iuris canonici et Constitutionum, cum dependentia a respectivo Superiore et a respectivo Capitulo.

681. Prorsus caveant omnes Superiores et Oeconomi, ne Provincias vel domos in debita onerosa vel in obligationes oeconomicas quomodocumque inducant aut induci permittant.

682. Firma praescripto can. 1531, si agatur de alienandis rebus pretiosis aliisve bonis, quorum valor superet summam triginta millium francorum seu libellarum, vel de contrahendis debitibus et obligationibus ultra indicatam summam, contractus vi caret, nisi beneplacitum apostolicum antecesserit; secus requiritur et sufficit licentia in scriptis data: Superioris localis cum consensu Capituli collegialis usque ad summam duorum millium libellarum; Praepositi provincialis de consensu Consilii sui usque ad summam quindecim millium libellarum; tandem Praepositi generalis cum suo Consilio usque ad summam triginta millium libellarum.

683. Pro expensis extraordinariis faciendis facultatem concedere possunt respective: Superior localis cum Capitulo collegiali usque ad summam duorum mil-

lium libellarum; Praepositus provincialis solus usque ad quinque millia libellarum, et de consensu Consilii sui usque ad quindecim millia libellarum. Pro expensis autem extraordinariis ultra quindecim millia libellarum semper recurrentum erit ad Praepositum generalem eiusque Consilium.

684. Largitiones, idest donationes gratuitae, ex bonis domus, Provinciae, Religionis non permittuntur, nisi ratione eleemosynae vel alia iusta de causa, de venia Superioris competentis ad normam n. 683.

685. Oeconomus generalis rationem reddat administrationis suae Praeposito generali et Consilio bis in anno, Capitulo autem generali expleto triennio. Oeconomus provincialis item bis in anno Praeposito provinciali eiusque Consilio. Tandem Oeconomus localis rationem reddat singulis mensibus Capitulo collegiali domus.

686. Praeter Superiorum, Officiales quoque, qui in Constitutionibus ad hoc designantur, intra fines sui muneris expensas et actus iuridicos ordinariae administrationis valide faciunt, dummodo tamen ad normam Constitutionum subque dependentia Superiorum agant et sunt cum Superioribus responsabiles.

687. Si persona moralis (sive Religio sive Provincia sive domus) debita et obligationes contraxerit, etiam cum Superiorum licentia, ipsa tenetur de iisdem respondere, sicut etiam de obligatione contracta ab aliquo Religioso cum legitima Superioris dictae personae moralis licentia.

Quicumque autem Religiosus contraxerit debita et obligationes, sine Superioris licentia, ipsem et responderet debet et contra eum semper actio institui potest.

#### CAPUT IV.

##### DE ALIIS OFFICIALIBUS SEU MINISTRIS ET PRIMO DE AEDITUO SEU SACRISTA.

688. Maximopere cupimus et hortamur, ut semper, si fieri commode poterit, sacrario Sacerdos aliquis prae-ficiatur et eidem unus ex Professis vir honestus, gravis et plane religiosus pro humilioribus exercitiis subii-ciatur.

689. Qui a Superiore nominatus fuerit Aedituus, cum primis diligentiam in nitore et cultu ecclesiae de-siderari non patiatur: curabit, ut munda pavimenta sint, purgati ab aranearum telis et sordibus quibuscum-que parietes; urceoli, candelabra, vasa, altarium map-pae et ornatus, flores tam naturales quam artefacti, sacrae Sacerdotum vestes et quaecumque divino cultui sunt dicata, sint nitida, composita, bene in sacrario suis locis disposita et hac in re operam, solicitudinem, imo et cogitationes suas, ut in Dei obsequium, libenter impendet et statim indices rerum omnium, quae in sacrario atque in ecclesia asservantur, ac notas obligatio-num describet in libello, quem apud se custodiet et saepe legendo percurret.

690. Si quid fractum, si quid quacumque ratione deperditum fuerit, quamprimum significabit Superiori, cui similiter statim ostendet quicquid dono datum fue-rit, et mox etiam addatur indici.

691. Fidelem se in eleemosynis adnotandis et Superiori tradendis exhibebit; candelas cereas, frustula item cerea nec emere, nec vendere, neque aliam quantumvis minimam expensam facere ausit, inconsulto Superiori.

692. Clausum retinebit semper a prandio sacramentum; ecclesiae fores aperiet et claudet hora a Superiori praescripta; Patres in chorum ad horas singulas divini officii convocandos, initium missis dicendis finemque faciendum constituto tempore, in ecclesia et in sacrario servandum silentium diligentissime curabit.

693. Mulieres in ecclesia commorari post vespertinae salutationis angelicae signum non patiatur.

694. Vocatus praesto sit et satagat, ut Nostri prompte deserviant omnibus, sed iis praesertim, qui ecclesiam frequentant de nobisque sunt benemeriti.

695. Familiaritatem cum mulieribus, quaecumque illae sint, nullam prorsus inibit; colloquia cum iisdem rarissima, brevissima et religiosam gravitatem atque modestiam redolentia habebit. Non cursitet per ecclesiam, sed modesto incessu, devoto aspectu ac humili invigilet omnibus, quae sui sunt muneris.

696. Opportune disponet ea omnia, quae ad rem sacram faciendam sunt necessaria et Sacerdotum, qui celebraturi atque eorum qui inservituri sunt, ordinem nunquam invertet, nisi praemonito Superiori: repentinum tamen casum excipimus, in quo aditus ad Superiori esse non possit.

697. Idem diligenter studeat, ut alba, quaqua versus digito uno, duobus ad summum, circa Sacerdotum pedes absit a terra; nec umquam quid lacerum, quid immundum adhiberi sinat.

698. Quisquilius vel aliquid sordium videri in ecclesia, in sacrario aut adiacentibus locis non permittat.

699. Sacerdotum sacrae vestes, missalia et calices,

missis omnibus absolutis, statim reponantur sitque omnis supellex suis in locis et armariis optime semper disposita; armaria clavibus occludantur, claves loco secreto serventur.

700. Ordo recitandi divini officii, qui quotannis imprimi solet, in loco visibili et commodo retineatur appensus.

701. Saecularium hominum famulatu sacrista non utatur, nisi necessitate coactus et cum Superioris obedientia.

702. Opportuno tempore Sacerdotes celebraturos praemoneat; missis ad mentem eorum, qui eleemosynas largiuntur, satisfaciendum curet et munus fere angelicum angelica puritate, solicitudine, dignitate studeat exercere.

## CAPUT V.

## DE BIBLIOTHECARIO.

703. Cum in unaquaque ex nostris domibus amplam et locupletem peroptemus bibliothecam extrui et instrui, illius cura Sacerdoti demandetur, viro docto, probo et solerti.

704. Is vero conficiat accuratam librorum indicem, qui in biblioteca extiterint, in eoque ita erunt alphabeticò ordine descripta nomina auctorum et quo quisque loco, classe, pluteo locatus sit, ut facile occurrant illos inquirenti.

705. Ubi legentium commodo libri deservierint, curet Bibliothecarius in eodem, a quo fuerant sublati, loco reponendos, nec extra bibliothecam sinat efferri sine licentia Superioris obtenta; extra collegium vero non nisi etiam de Superioris consensu cum voto duorum ex Senioribus.

706. Quod si alio commigrandum sit ei, qui ex biblioteca libros acceperat, det operam Bibliothecarius, ut is ante discessum eosdem restituat.

707. Describet in libro, quem asservabit in biblioteca, libros singulos, qui in Patrum aut Clericorum usum a Superiore concessi fuerint, annum item, mensem et diem, quibus ex biblioteca exportati; iisdem redditis, quod fuerat scriptum, deleatur.

708. Nemo bibliothecae claves nisi Bibliothecarius et Superior retineat. Alii omnes (nisi ex causa dispen-

sare cum aliquo voluerit Superior) a Bibliothecario in bibliothecam admittentur eiusque fores obseratae semper erunt.